Panama, 4 de julio de 2022.
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Sefior Ministro:

A través de la presente la EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA CHIRIQUI, S.A
persona juridica, registrada en el folio N° 340442 representada por CINTHYA CAMARGO
mujer, panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal N.° 8-442-715, con
oficinas edificio 812, calle Diégenes de La Rosa, Albrook, Ciudad de Panama;
presentamos para su evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental categoria |, que
corresponde a un proyecto del sector de la Industria Energética denominado “CIRCUITO
34-49B SE CALDERA- SE BOQUETE?”, localizada en la provincia de Chiriqui, a
desarrollarse a lo largo de la servidumbre publica entre los corregimientos de Caldera,

Alto Boquete y Bajo Boquete, del distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

Este proyecto corresponde a Nueva Linea en 34,5kV desde la subestacion Caldera hasta
la Subestacion Boquete, el proyecto esta propuesto de acuerdo al estudio de red para
utilizar conductor 477 AL ecolégico, proyectado en postes de hormigoén. La extensién del
proyecto es de 18km y tiene por objetivo brindar un respaldo a la alimentacién del circuito

34-49 y las areas aledafias. Contara con un total de 510 postes.

El Estudio de Impacto Ambiental cuenta con los requerimientos de una categoria | y
conforme a lo establecido en el articulo 38, del decreto 123 del 14 de agosto de 2009; el
cual esta compuesto por /47 fojas debidamente enumeradas, méas anexos (encuestas,

planos, documentos legales, entre otros).

Los consultores responsables son: Ing. Joel Pineda con registro ambiental DEIA-IRC-
097-2021 e Ing. Zuleika Ibafiez con registro ambiental IRC 077-2009 actualizado
mediante resolucion DEIA-ARC-122-2019 con nlmeros de teléfono 6729-1845/ 6781-
1642 y correo electrénico joelpinedas7@gmail.com y zule0202@gmail.com.

Es importante sefialar que hemos asignado Ia Ingeniera Rosa Montenegro, como
contacto de requerirse cualquier informacion con respecto al referido estudio: localizable

al teléfono celular 6593-1925, correo electrénico rmontenegroe@naturgy.com.



1. Declaracién jurada notariada

Certificado de Registro Plblico de la Sociedad (EDECHI)
Copia de Cédula notariada del Representante Legal
Encuestas Originales en el EslA

Copia de Planos

Mapa de Localizacion Regional 1:50000

Paz y Salvo (Original y Vigente)

Copia del recibo de pago de Evaluacion

© o N o g b DN

Nota de Servidumbre Publica

Ademas, un original y copia impresa, y dos copias digitales del contenido total del Estudio

de Impacto Ambiental en formato compatible.

Fundamento de derecho: Constitucion politica de la Republica de Panama: ley 41 del 1
de julio de 1998; decreto ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009; modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 del 03 junio de 2019,
Decreto Ejecutivo 248 del 31 de octubre de 2019 y demas normas concordantes y

complementarias.

Agradeciendo la atencién de la presente

11 Octavo del Circuilo de la
3 B-711-624

Yo Licdo, Erlck Barcivla Chambers, Notarie Fil
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DECLARACION JURADA

En la Ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre a los
cuatro (04) dias del mes de julio de dos mil veintidés (2022), ante mi, ERICK ANTONIO BARCIELA
CHAMBERS, Notario Publico Octavo del Circuito de Panama, portador de la cédula de identidad persona
numero ocho-setecientos once-seiscientos noventa y cuatro (8-711-694), comparecié personalmente,
quien suscribe, CINTHYA CAMARGO SAAVEDRA, mujer, panamefia, mayor de edad, abogada, soltera,
con cédula de identidad personal nimero ocho — cuatrocientos cuarenta y dos — setecientos quince (84
442-715), actuando en calidad de Representante Legal de la EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA
CHIRIQUL, S. A. (en adelante EDECHI), de sociedad organizada y existente de conformidad con las leyes
de la Republica de Panama e inscrita en la Seccion de Micropeliculas (Mercantil) del Registro Publico a la
Folio Real numero tres cuatro cero cuatro cuatro dos (340442), inscrita desde el veintidos (22) de enero de
mil noveceintos noventa y ocho (1998), ambos con domicilio en Edificio 812, Albrook, ubicado en el
corregimiento de Ancén, ciudad de Panama, por este medio comparezco ante Usted a fin de presentar de
manera formal la DECLARACION JURADA al tenor del Ministerio de Ambiente, que EDECHI como

promotora del proyecto denominado “CIRCUITO 34-49B SE CALDERA- SE BOQUETE” a desarrollarse

en la Provincia de Chiriqui; en adelante PROYECTO, y con anuencia al Articulo trescientos ochenta y
| cinco (385) del Cadigo Penal que versa sobre el falso testimonio, se me advierte sobre la responsabilidad
por la veracidad de lo expuesto y es exclusivo de la declarante, la acepto y seguidamente expreso hacer

| esta declaracion bajo la gravedad del juramento y sin ningun tipo de apremio o coaccién ni violencia de

| manera total y voluntaria declaro lo siguiente:

PRIMERO: Que la informacién aqui expresada por EDECHI es verdadera y que EL PROYECTO antes

mencionado, se ajusta a la normativa ambiental;

SEGUNDO: Que EL PROYECTO antes mencionado genera impactos ambientales negativos no

significativos;

TERCERO: Que EL PROYECTO no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios

de proteccion ambiental regulados en el articulo veintitrés (23) de Decreto Ejecutivo nimero ciento
veintitrés (123) de catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009), por la cual se reglamenta el Capitulo
segundo (Il) del Titulo cuarto (IV) de la Ley nimero cuarenta y uno (41) de uno (1) de julio de mil
novecientos noventa y ocho (1998) y el Decreto Ejecutivo nimero ciento cincuenta y cinco (155) del cinco

(5) de agosto del dos mil once (2011) y el decreto nimero doscientos cuarenta y ocho (248) del treinta y
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

-~ Cinthya Elizabeth
— | Camargo Saavedra

| NOMBRE USUAL
| FECHA DE NACIMIENTO. 25-AGO-1973
| LUGAR DE NACIMIENTO PANAMA, PANAMA

TIPD DE SANGRE: B-442-7T15

SEXO.F
EXPEDIDA 18-DIC-2012 EXPIRA 18-DIC-2022

Yo Licdy. Erick Barciela Chambers, Mot bl Catinvo del Cirguito de 13
Provineia de Panamia, cun Cedula dedontidad Mo 8711684

CERTIFICO:
Que hemos cotejado detenida y minuciosamente esla copia fotostatica con su
original que se me presento y la he encontrado en su 1odo conforme.

0 & JUL 2022
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL G5 DU
FECHA: 2022.06.16 18:54:03 -05:00 Vet )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLIGIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
240981/2022 (0) DE FECHA 16/06/2022
QUE LA SOCIEDAD

EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA CHIRIQUI, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 340442 (S) DESDE EL JUEVES, 22 DE ENERO DE 1998
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUIS FERNANDGO ARAMBURU PORRAS
SUSCRIPTOR: RAMON ALBERTO PALACIOS TEJADA

DIRECTOR / PRESIDENTE: JOSE GARCIA SANLEANDRO
DIRECTOR: JUAN MANUEL OTOYA

DIRECTOR: ANGEL BENEDI VALLE

DIRECTOR: GENEROSO OLMOS

DIRECTOR: SERGIO ANGUIZOLA

VICEPRESIDENTE: JOSE LUIS LLORET

SECRETARIO: CINTHYA CAMARGO SAAVEDRA
TESORERO: DIEGO GRIMALDOS FRANCO

VOCAL: SEBASTIAN PEREZ

SUBSECRETARIO: LIZETH GUEVARA

AGENTE RESIDENTE: GALINDOQ, ARIAS & LOPEZ.

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA EJERCERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL
VICEPRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA SE DESIGNA A LA SECRETARIA DE LA SOCIEDAD Y EN AUSENCIA DE ESRA
AL TESORERO DE LA SOCIEDAD Y EN AUSENCIA DE TODOS LOS ANTERIORES AL VOCAL.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE CINCUENTA MILLONES DE ACCIONES COMUNES SIN VALOR
NOMINAL O A LA PAR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE CINTHYA CAMARGO SAAVEDRA SEGUN DOCUMENTO SEGUN ESCRITURA
PUBLICA NUMERO 1,126 DE 25 DE ENERO DE 2017, DE LA NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA.
SIENDQ SUS FACULTADES PODER ESPECIAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE GALINDO, ARIAS Y LOPEZ,  SIENDO SUS FACULTADES SE OTORGA PODER
GENERAL PARA PLEITOS A: GALINDO, ARIAS Y LOPEZ, INSCRITA AL ROLLO 65220 Y LA IMAGEN 9 SECCION
MICROPELICULA (MERCANTIL) DESDE EL 27 DE ABRIL DE 1999.

SE OTORGA PODER A FAVOR DE GALINDO, ARIAS & LOPEZ  SIENDO SUS FACULTADES SE OTORGA PODER
GENERAL PARA PLEITOS A: GALINDO, ARIAS & LOPEZ, INSCRITA AL ROLLO 65220 Y LA IMAGEN 2 SECCION
MICROPELICULA (MERCANTIL) DESDE

EL 27 DE ABRIL DE 1999.
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Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: E183F6F2-D45F-4F52-B124-DD6F09966912
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 1/2



Registro Plblico de Panama

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JOSE LUIS LLORET SOLER SEGUN DOCUMENTO SEGUN ESCRITURA PUBLICA
NUMERO 1,126 DE 25 DE ENERO DE 2017, DE LA NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS
FACULTADES RACTIFICAR LOS PODERES GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JOSE LUIS LLORET SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 3,054
EL 26 DE FEBRERO DE 2019 EN LA NOTARIA PUBLICA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS
FACULTADES PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JOSE GARCIA SANLEANDRO, JOSE LUIS LLORET SOLER, CINTHYA ELIZABETH
CAMARGO SAAVEDRA Y DIEGO FERNANDO GRIMALDOS FRANCO PRIMER NIVEL SEGUN DOCUMENTO SE
OTORGA PODER SEGUN ESCRITURA PUBLICA NUMERO 2947 DE 20 DE FEBRERO DE 2020 DE LA NOTARIA
OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE ERIC ARNULFO COLLINS AGNEW, NESTOR GALO BARRERA DE LEON Y JEZABEL
EDUVIGIS PASTOR MARIN SEGUNDO NIVEL SEGUN DOCUMENTO SE OTORGA PODER SEGUN ESCRITURA
PUBLICA NUMERO 2547 DE 20 DE FEBRERO DE 2020 DE LA NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA
SIENDO SUS FACULTADES ESPECIAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 16 DE JUNIO DE 2022A LAS 5:37 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403551809

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: E183F6F2-D45F-4F52-B124-DD6F09966912
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2




8/8/22, 13:36 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

serusuca e anaA | Rt Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 204770
Fecha de Emision: 22 a7 2022 Fecha de Validez: 21 08 2022
(dia / mes / afio) (dia / mes / afo)

La Direccidon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA
CHIRIQUI,S.A. (EDECHI, S.A)

Representante Legal:

CINTHYA CAMARGO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
; - .
| | | |
Ficha Imagen Documento Finca
| 57983 | 110 | 300442

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado %,LLU? /&LZZ@ZLMM

ctor Regional

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=204770 1



22(7/22, 8:33 Sistema Nacional de Ingreso
Ministerio de Ambiente No.
P R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
e 4041199
wm Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacién General

EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA
Hemos Recibido De CHIRIQUI,S.A. (EDECHI, S.A) / 57983-110- Fecha del Recibo 2022-7-22
340442 DV31

Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO POR EIA, CATEGORIA |, PROYECTO CIRCUITO 34-49B SE CALDERA-SE BOQUETE, R/L CINTHYA CAMARGO,
MAS PAZ Y SALVO

Dia | Mes Afio Hora i REPUB}.ICTLI‘:PA‘I:MMA l MInTETERIO DE AMBIENTE
23 07 [ 2022 '08:37:57 | DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
AM ADMINIST "0 o +ANZAS
F AT R Al
Firma ﬁtb;n,ﬂ.}.l -Lbi\!
Par; PR A
4 — -
sl o ;= ; Fr‘.:ha:__‘,g?;/?/)':}" Hora: 8-5 7
/{'7’4&'5{'@ 20/l e
Al I
bfombre del Cajero Lineth Ballesteros ” o
IMP 1

finanzas.miambiente.gob.palingresosffinal_recibo.php?rec=4041199
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’ . - MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
— GOBIERNQ NACIONAL —

Viceministerio de Ordenamiento Territorial
Direccion de Ordenamiento Territorial

Panam4, 11 de julio de 2022

14.1003-627-2022

Licenciado
Jorge Pitty
Naturgy
E.S. M.

Licenciado. Pitty:

Como parte del tramite de la solicitud realizada mediante la nota DSD-085-22, como
representante de la empresa de Distribucién Eléctrica EDEMET, S.A. con control
No.331-2022, ingresada a la Direccién de Ordenamiento Territorial, para la certificacion
de la servidumbre concerniente al Proyecto Nuevo circuito de respaldo entre la
Subestacion Caldera y la Subestacion Boquete, ubicado en el distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui, le podemos indicar que:

NOMBRE SERVIDUMBRE

Calle 8A Sur
Desde la Subestacion eléctrica Bajo Boquete en las coordenadas 15.00 metros
8,77241° ,-82,43553.

Informacién que reposa en la Regional MIVIOT-Chiriqui.
Avenida Centenario

Desde el punto en la coordenada 7,77232° ,-82,43381°, cruce con calle 15.00 metros
10A sur, hasta la interseccion con la Via Boquete.

Plano Catastral No.RCA-B-43-5457 de 18 de septiembre de 1981.
Via Boquete

Desde el punto en la coordenada 8,76945°,-82,43326°, hasta la interseccion 60.00 metros
con Mini Super Dorado Plus Via Caldera.

Plano de Propuestas de vias confeccionado por la Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras.

Via Caldera

Desde el punto en la coordenada 8,66802°-82,44636° hasta la Subestacion 30.00 metros
Eléctrica Caldera.

Plano de Propuestas de vias confeccionado por la Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras.

Atentamente,

o e
Arq P%ahcy Urriola
Jefa de Planificacion Vial

DdeG/NU/CB
No.331-2022
Ave., El Paical
GOBIERNO DE LA ) Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400



ACTA DE NUMERACION
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO
“CIRCUITO 34-49B SE CALDERA- SE BOQUETE”

Por este medio se deja constancia del contenido del documento Estudio de Impacto
Ambiental (EslA), categoria I, Proyecto “CIRCUITO 34-49B SE CALDERA- SE
BOQUETE". El estudio EslA consta de un total de 147 paginas, de las cuales de la pagina
1 a la pagina 98 presentan numeracién impresa; mientras que de la pagina 99 a la pagina

135 y la pagina 146 la numeracién es manuscrita.

Quien da fe del contenido,

Jo IPihe a
Consultor Ambiental
DEIA-IRC-097-2021

\



FORMATO EIA-FA—001
Recepcién de Estudio de Impacto Ambiental

s PN

PROYECTO: [ flﬁrm% 399918 oF {*7&/0/_?_/;3_ =St /Q)Vﬁwf—

'PROMOTOR% (AP >j 724 wﬂ;fﬂ /'/0(‘7’7’70?.) /j/ m,uauac 2 S A

£ Al )
CATEGORI{A: /,
FECHA DE ENTRADA: DiA CP MES M@’ ANO o2
it
DOCUMENTOS SI [ NO 'OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL
ESTUDIO  DE IMPACTO AMBIENTAL .
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X /
130 14,

| DECLARACION JURADA EN PAPEL| |

NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL § ]/
% X 13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I).

| ORIGINALL. 'Y COPIA IMPRESA DEL

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. 4

PERSONAL DEL PROMOTOR DEL
ESTUDIO, NOTARIADA O COTEJADA CON
SU ORIGINAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD l/

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO
(EN CASO DE TRATARSE DE PERSONA
JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

A TN

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO YR
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA | \ Shasclims /ﬂaﬁw

PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA  EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO, CON UNA \
VIGENCIA NO MAYOR DE un (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES | A

ESTEN ACTUALIZADOS.
Entregado por: . Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: ﬁ//é’l/ﬂﬁ f uc/d@'-{z' T Técnico: (| 11,0 Om\%
Cedula: 5“730”“ 50 ;
=i 3 Firma: x) )

Firma:

1



DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores

Status Provincia Persona Ordenado por

Cerrar

onbe

Total de Consultores Encantrados| 3!

PIKEDA MUBGAS, RICARDD IBSE1T0# 222.3412; 68189382 i pinedadse@yshoo e

PINEDL SANTSS (OEL ANTONID

T29-184% joalpinedasT@pmail com

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores

Status Provincia Persona a  Ordenado por

Total de Consultores Enconnadus|5

T T T m

IBANEZ RIBERA ZULEIKA DEL . ; .
CARMEN (RCO77-2009  €781-1642 Zzuleits0202@yahoo.e3



) B . MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~ GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1607

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripcién de No
(Nombre) Actualizacién Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
JOEL PINEDA IRC-097-2021 N N
ZULEIKA IBANEZ IRC-077-2009 N\ N

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
“CIRCUITO 34-49B SE CALDERA - SE BOQUETE" Categorifa: 1

PROMOTOR
EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA CHIRIQUI S.A.
APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: CINTHYA CAMARGO Cédula: 8-442-715

Departamento de Gestion de EIA
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre N
Firma N
Fecha de Verificacion ~

Departamento de Evaluacion
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacién)

Nombre AurayOyrtiz
Firma _‘1 _
Fecha de Solicitud 08/08/2022

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922



—_ MINISTERIO DE

*REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

QOB ERNG NACIONAL =-—

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: CIRCUITO 34-49B SE CALDERA — SE BOQUETE

PROMOTOR: EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA CHIRIQUI, S.A. (EDECHI)

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-TE-103-2022
CATEGORIA: I

FECHA DE ENTRADA: 8 DE AGOSTO DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): JOEL PINEDA/ZULEIKA IBANEZ

REVISADO POR: THARSIS GONZALEZ/

o

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE *

2.0 RESUMEN EJECUTIVO *

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | *
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; e) Pagina web; f)
Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

2.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del recibo | *
de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
Jjustificacion

5.2 Ubicacién geogrifica incluyendo mapa en escala | *
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacién *

5.4.2 | Construccién *

5.4.3 | Operacion *

5.4.4 | Abandono *

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *

5.6 Necesidades de insumos durante la| *
construccidn/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | *
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases *

5.7.1 | Sélidos *

5.7.2 | Liquidos *

5.7.3 | Gaseosos *

5.8 Concordancia con ¢l plan de uso de suelo *

5.9 Monto global de la inversién * B/. 1867650.89

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO *

6.3 Caracterizacién del suelo *

6.3.1 | La descripcion de uso de suelo *
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BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad

6.3.2 | Deslinde de la propiedad *
6.4 Topografia *
6.6 Hidrologia *
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *
6.7 Calidad de aire *
6.7.1 | Ruido *
6.7.2 | Olores =
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | *
7.1 Caracteristica de la Flora *
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna *
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes *
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | *
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunidén informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histdricos, arqueolégicos y culturales | *
declarados
8.5 Descripcion del paisaje *
9.0 | IDENTIFICACION DE IMPACTOS | *
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales | *
especificos, su caracter, grado de perturbacidn,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duraciéon y reversibilidad entre
otros
2.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas | *
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas *
10.3 Monitoreo *
10.4 | Cronograma de ejecucion *
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora *
10.11 | Costos de la gestion ambiental *
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas *
12.2 | Namero de registro de consultor (es) *
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *
14 BIBLIOGRAFIA *
15 ANEXOS * i
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS *
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *
Viabilidad por parte de Areas protegidas
PROYECTOS FORESTALES *
Plan de reforestacion
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR *
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 11 DE AGOSTO DE 2022

PROYECTO: CIRCUITO 34-49B SE CALDERA-SE BOQUETE

PROMOTOR: EMPRESA DE DISTRIBUCION  ELECTRICA
CHIRIQUI, S.A. (EDECHI)

CONSULTORES: JOEL PINEDA — IRC-097-2021
ZULEIKA IBANEZ — IRC-077-2009

LOCALIZACION: CORREGIMIENTOS DE CALDERA, ALTO BOQUETE,
BAJO BOQUETE, DISTRITO DE BOQUETE,
PROVINCIA DE CHIRIQUI

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto “CIRCUITO 34-49B SE CALDERA-SE BOQUETE?”, corresponde a Nueva
Linea Eléctrica de 34,5 kV, iniciando desde la Subestacién Caldera hasta la Subestacion
Boquete, el proyecto esta propuesto de acuerdo con el estudio de red para utilizar cable
conductor 477 AL ecoldgico, proyectado en postes de hormigon. La extension del proyecto es
en servidumbre vial del tramo comprendido en Subestacién Caldera hasta Subestacion Bajo

Boquete, con una longitud total de 26.8 km.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de

agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas

complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto

Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la

evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
PROYECTO: CIRCUITO 34-49B SE CALDERA-SE BOQUETE .

PROMOTOR: EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA CHIRIQUI, S.A. (EDECHI)
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mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de

2009 y con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado “CIRCUITO 34-49B SE
CALDERA-SE BOQUETE”, promovidlo por EMPRESA DE DISTRIBUCION
ELECTRICA CHIRIQUI, S.A.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
PROYECTO: CIRCUITO 34-49B SE CALDERA-SE BOQUETE .

PROMOTOR: EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA CHIRIQUI, S.A. (EDECHI)
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-087-2022
DEL 11 DE AGOSTO DE 2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor la EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA CHIRIQUI, S.A., cuyo
Representante Legal es la sefiora CINTHYA ELIZABETH CAMARGO SAAVEDRA
mayor de edad, con cédula de identidad personal 8-442-715, presenté el 8 de agosto de 2022, la
solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “CIRCUITO 34-
49B SE CALDERA-SE BOQUETE”, a desarrollarse en los corregimientos de Caldera, Alto
Boquete y Bajo Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores
JOEL PINEDA y ZULEIKA IBANEZ, personas naturales inscritas en el Registro de
Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de
Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resoluciéon IRC-097-2021 e IRC-077-2009,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha del 11 de agosto de 2022, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “CIRCUITO 34-49B
SE CALDERA-SE BOQUETE”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “CIRCUITO 34-49B SE CALDERA-SE BOQUETE”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio
de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los_once (11) dias, del mes de agosto del afio dos mil veintidos
(2022).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-087-2022
FECHA: 11/08/2022
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